Quare effatum hoc, « Sipientis oculi in capite ejus, »
 tanquam paradoxum aliquod sapiens Ecclesiastes
 expressit aptavitque, oculos scilicet mentis sig-
 nificans, uti superius diximus, quos non solum sig-
 cætera animantia rationis expertia, sed plerique etiam
 hominum non habent, cum in vias interitus per-
 tracti, ultro ipsi claudant : at uni sine dubio ii
 habent sapientes, quibus data divinitus sapientia
 est, cujus ope naturalem prudentiam illasam ser-
 vaverunt ; hac ipsa de causa sapientes nuncupati,
 quod ævum suum sapienter agentes, nusquam in
 vitæ curriculo impingant. Quo pertinent quæ de
 hujusmodi hominibus dixit Dominus : « Omnis, qui
 male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut
 non arguantur opera ejus : qui autem facit verita-
 tem, venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus,
 quia in Deo sunt facta 21. » Ergo tales oculos qui
 habet, puros nempe atque ab omni cupiditatum
 lippitudine immunes, is vastum istud et ingens
 vitæ pelagus placide enavigat : non vitæ commodis
 et rerum prosperitate, non 52 populi favore aut
 honoribus aut gloria elatus sibi proximos despicit :
 calamitates idem, inopiam, obtreccationes, con-
 vicia, nequitiam hominum forti animo sustinet,
 nec ad ea se adduci patitur, quæ Deo displicent :
 sibi nempe perpetuo constans, et æque adversarum
 rerum eventibus par ; quippe qui mentis oculos in
 sole gloriæ semper delixos habeat, et radios inde
 hauriat, quibus sapientis vita illustratur, sapienter-
 que dirigitur.

Quod si quis effatum hoc in aliam sententiam,
 quæ elegantior videatur, accipere voluerit, non is
 a veritate aberraverit. Cum enim, ut magnus
 Apostolus docuit 22, Christus Deus noster caput
 Ecclesiæ sit, si quis et mentis et corporis oculos
 in eum semper habeat intentos, quibus ab eo vitæ
 normam et auxilium et conservationem requirit ;
 mundana is pericula et dolosas diaboli artes eludit,
 et offendicula atque impedimenta humanæ vitæ
 despiciatui habet, tanquam stabili solidaque an-
 chora firmatus, anchora utique Charitatis et spei
 et fidei erga caput suum (82). At vero stultus in
 tenebras detrusus incredulitatis suæ, cum ad veram
 mundi lucem et ad justitiæ solem oculos, quibus

21 Juan. iii, 20. 22 Ephes. v, 23.
 τῶρα φαντάζεται : Id est, liberatus est (sapiens) D
 ab omniibus infimis rebus, per caelum vagatur, et
 contemplatur sublimia. (Expos. in ps. cxx, 1.)
 (82) Hæc noster a Nyseno mutuatus videtur ;
 ait enim ille : Εἰ δὲ γνωρίσασα (τῆς ψυχῆς δύναμις)
 τῶν ὑποκειμένων τῶ μάταιον, ἀναγάγοι τὰς δὲ ψεῖς
 ἐπὶ τὴν ἐαυτῆς κεφαλὴν, ἥτις ἐστὶν ὁ Χριστὸς, κα-
 θὼς διεμνηνεύει ὁ Παῦλος, μακαριστῆ ἂν γένοιτο τῆς
 Θεωπιᾶς, ἔχει ἔχουσα τοὺς ὀφθαλμοὺς ὅπου οὐκ
 ἔστιν ἡ τοῦ κακοῦ ἐπισκόπησις. Παῦλος ὁ μέγας,
 καὶ εἰ τινες ἄλλοι κατ' ἐκείνον μεγάλοι, ἐν τῇ κεφαλῇ
 τοῦς ὀφθαλμοὺς εἶχον, καὶ πάντες οἱ ἐν Χριστῷ ζῶν-
 τες καὶ κινούμενοι καὶ ὄντες. Ὡς ἂν οὐκ ἐστὶ τὸν ἐν
 φωτὶ ὄντα σκότος ἰδεῖν, οὕτως οὐκ ἐστὶ τὸν ἐν τῷ

Χριστῷ τὸν ὀφθαλμὸν ἔχοντα, πρὸς τι τῶν ματαίων
 ἐνατελέσται. Id est : Sin autem oblectarium rerum vani-
 tate cognita (vis animi) sustulerit oculos ad caput
 suum, quod est Christus, sicut interpretatur Paulus,
 beatissima ob acrem oculorum aciem censendo fuerit,
 cum ibi oculos habeat, ubi mali non est obscuritas
 Magnus ille Paulus, et si qui sunt alii, sicut ille,
 nunqui, oculos habebant in capite, haben que omnes,
 qui vivunt et moventur et sunt in Christo. Quemad-
 modum nempe fieri non potest, ut is, qui in luce ver-
 setur, videat tenebras ; ita non potest fieri ut qui
 oculos in Christo habet, eundem in rem ullum qua-
 nam defigat. (Hom. 5 in Eccl.)

respiciat, non habeat, neque in honorum ac divitiarum lætitiā aut in magnificentia et dominatione, neque in illis, quæ contraria his sunt, utiliter se gerit: imo in utraque conditione æstu fertur, obruentium fluctuum procellis et tempestatibus in abyssum actus errorum et flagitiorum. Atque hac de causa sapiens Ecclesiastes subjecit protinus:

καταιγίδας τὰς καταδαπτιζούσας αὐτὸν καὶ παραπεμπούσας εἰς τὴν ἄβυσσον τῆς ἁμαρτίας καὶ πνηροπραξίας. Ἀμέλει τοίνυν ὁ σοφὸς Ἐκκλησιαστὴς ἀμέσως ἐπέγαγε·

§ VI.

53 VERS. 15. *Et cognovi etiam ego, quia eventus unus omnibus eveniet; et dixi ego in corde meo: Sicut eventus stulti, ita et mihi eveniet: et ut quid sapiens factus sum ego? tunc abundanter locutus sum in corde meo; quoniam stultus ex abundantia loquitur: quia hoc item vanitas (83).*

Descriptis definitisque sapientis oculis, et tanta huic ad potiorum delectum cognitione attributa, quanta lucis præ tenebris præstantia est; jam fore prævidit, ut quæstiones exorirentur repugnantium, qui rogarent, quonam modo fieri possit, uti lux melior est tenebris, ita stulto meliorem esse sapientem, cum tamen qui stulto eventus accidunt, iidem sapientem etiam intercipient? Videmus enim, quæ admodum stultum, sic et sapientem succumbere morbis atque inopiæ, ac sæpe vel necessariis carere, et ab extraneis spoliari, et cæteras hujus vitæ vicissitudines subire. Quidni igitur quos eadem in vita aggressiones premunt, eademque plane ærumnæ ac necessitates undique urgent, eodem eos numero habuisti, nec de his cum ageres, parem utrique laudem aut vituperationem es impartitus? Imo vero, quantum rerum maxime inter se pugnantium, lucis scilicet ac tenebrarum est, tantum sapientis et stulti discrimen esse dictitasti? Nam eadem certe utrique contingunt: atque a teo quo pacto deonstras, sapientis, cum stulto comparatur, in rerum meliorum præsumptione eandem esse præstantiam, atque eam, quam præ tenebris in luce esse statuisti? Ilac igitur de causa sapiens Ecclesiastes, tanquam providentissimus aliquis medicus, antevertit, et his, qui ægris sunt sensibus, et cogitatione verbisque impudentius efferruntur, salubre propinat poculum; ait enim: « Et